
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 157 

 

21 

февраля 

2025 
 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского муниципального округа 

№ 114 от 14.02.2025 Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году 

№ 116 от 14.02.2025 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 14.02.2022 № 109 

№ 119 от 17.02.2025 О признании утратившими силу некоторых правовых актов 

№ 122 от 17.02.2025 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 28.12.2022 № 1064 

№ 123 от 17.02.2025 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 28.12.2022 № 1063 

№ 124 от 17.02.2025 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 29.12.2022 № 1077 

№ 125 от 18.02.2025 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 16.12.2024 № 1025 

№ 126 от 18.02.2025 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 31.01.2023 № 171 

№ 132 от 19.02.2025 О комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации 

№ 135 от 19.02.2025 О внесение изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 27.01.2022 № 58 

№ 136 от 20.02.2025 Об утверждении муниципальной программы «Формирование здорового 

образа жизни среди населения Мурашинского района на 2025-2030 годы»   

 
Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного  

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.02.2025   № 114 

г. Мураши  

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году 

В целях обеспечения летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году и в 

соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 10.03.2017 г. № 52/146  

«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и молодёжи на территории 

Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


1. Утвердить сетевую программу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

детей на базе образовательных организаций Мурашинского муниципального округа в период 

каникул 2025 года согласно приложению № 1.  

2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков, совместно с руководителями организаций, 

предприятий: 

3.1. Координировать деятельность учреждений и организаций по вопросам подготовки и 

проведения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2025 году, осуществлять 

контроль за эффективным использованием финансовых средств. 

3.2. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном положении, а так же 

реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних  

3.3. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, 

детей оставшихся без попечения родителей, детей из приемных, многодетных и неполных 

семей, детей-инвалидов, детей безработных граждан, детей и подростков из семей, находящихся 

в социально-опасном положении, детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, а также 

детей других категорий, нуждающихся в особой заботе государства. 

3.4. Определить размер родительской платы на питание детей в оздоровительном лагере 

с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций: 

3.4.1. В размере 73 рубля с одного человека (МОКУ СОШ им.С.С.Ракитиной г.Мураши, 

МОКУ ДО ДДТ г. Мураши), 93 рубля с одного человека (МОКУ СОШ п.Безбожник) за день. 

3.5. Обеспечить софинансирование из средств бюджета муниципального округа на 

питание детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей на базе 

образовательных организаций не менее 1% от расходов на обеспечение питания детей в 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей 

3.6. Предусмотреть мероприятия по развитию материально-технической базы 

организаций отдыха и оздоровления детей и молодёжи. 

3.7.Обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению противопожарной 

безопасности в лагерях с дневным пребыванием детей. 

3.8. Содействовать созданию для несовершеннолетних граждан в возрасте 14 - 18 лет, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и организациях профессионального 

образования, временных рабочих мест для работы в свободное от учебы время. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе которых 

организуются лагеря с дневным пребыванием детей: 

4.1. Обеспечивать качественную и своевременную подготовку материально-технической 

базы помещений учреждений, определенной для дислокации оздоровительных лагерей (в том 

числе и проведение профилактических дератизационных и акарицидных мероприятий). 

4.2. Организовать полноценное и рациональное питание детей, обеспечив выполнение 

норм питания по набору продуктов в соответствии с санитарными нормами и правилами. 

4.3. Обеспечить работу в детских лагерях с дневным пребыванием детей сотрудников 

при условии прохождения ими медицинского обследования, гигиенического обучения, 

привитых в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и 

прошедших профессиональную гигиеническую подготовку с аттестацией. 

4.4. В случае выявления в детском лагере с дневным пребыванием детей инфекционных 

заболеваний, пищевых отравлений, травматизма, аварийных ситуаций в работе водопроводных, 

канализационных систем и систем электроснабжения обеспечить в установленном порядке 

информирование прокуратуры Мурашинского райна, Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области, 

Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кировской области" Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека, а также министерства здравоохранения Кировской области. 

5. Управлению образования Мурашинского округа: 



5.1. Обеспечить работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе 

образовательных организаций. 

5.2. Обеспечить эффективное, целевое и рациональное расходование средств субсидии 

бюджету муниципального округа из областного бюджета на оплату стоимости продуктов 

питания либо на оплату услуг организаций общественного питания, но только в части набора 

продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей. 

6. Рекомендовать КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница»: 

6.1. Закрепить за каждым оздоровительным лагерем с дневным пребыванием детей 

медицинского работника. 

6.2. Организовать оценку эффективности оздоровления детей в разрезе оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций. 

7. Управлению культуры : 

7.1. Во всех учреждениях культуры разработать планы мероприятий с детьми. 

7.2. Рекомендовать учреждениям культуры Мурашинского муниципального округа 

принять активное участие в проведении мероприятий с детьми в оздоровительных лагерях. 

7.3. На базе учреждений культуры организовать сводные отряды, досуговые площадки 

для занятости детей в летний период. 

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского 

Муниципального округа            С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 14.02.2025 № 114 

СЕТЕВАЯ ПРОГРАММА  

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций 

Мурашинского муниципального округа в период летних каникул 2025 года 

№  ОУ Адрес Смена Кол. детей  

1 КОГОБУ СШ г. Мураши  

(по согласованию с 

КОГОБУ СШ г. Мураши) 

Дислокация детей на базе 

МОКУ СОШ им. С. С. 

Ракитиной г. Мураши, ул. 

Ст. Халтурина, д.51 

С 01.06.2025 по 

18.06.2025 

60 

2 МОКУ СОШ  

им. С.С. Ракитиной 

г.Мураши 

г. Мураши, ул. С. 

Халтурина, д. 51 

 С 01.06.2025 по 

18.06.2025 

45 

3 МОКУ ДО ДДТ г. Мураши 

 

г. Мураши, ул. Пионерская, 

д. 5 

 С 01.06.2025 по 

23.06.2025 

30 

4 МОКУ СОШ п.Безбожник 

 

п. Безбожник ул. Почтовая 

д.38 

 

С 01.06.2025 по 

18.06.2025 

40 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 14.02.2025 № 114 

 

СОСТАВ 

районной межведомственной комиссии по организации отдыха оздоровления и занятости  

детей и подростков 



ТКАЧ 

Екатерина Юрьевна 

заместитель главы администрации, заведующий отделом 

социальной политики, председатель комиссии 

ДАРОВСКИХ  

Татьяна Михайловна 

Начальник управления образования муниципального округа 

, заместитель председателя 

Члены комиссии:  

АГАЛАКОВА  

Елена Ивановна 

главный специалист, ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Мурашинского 

муниципального округа 

БОРОВИКОВА  

Надежда Яковлевна 

заведующий СЭО в Мурашинском районе ФФБУЗ «Центр 

гигиены эпидемиологии в Кировской области в Юрьянском 

районе  

(по согласованию) 

НИКОЛАЕВА 

Анна Геннадьевна 

 

КОРОБЕЙНИКОВА 

Любовь Ильинична 

Начальник управления культуры администрации 

Мурашинского муниципального округа 

  

 заведующий поликлиникой  КОГБУЗ «Мурашинская 

центральная районная больница» (по согласованию) 

ЛЯПУНОВА 

Людмила Георгиевна 

Методист по воспитательной работе управления 

образования Мурашинского округа 

ДАРОВСКИХ  

Андрей Юрьевич 

Заместитель начальника полиции МО МВД «Мурашинский» 

по охране общественного порядка (по согласованию) 

ПАЛАМАРЧУК 

Ольга Ивановна  

и.о. начальника Мурашинского отдела КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в Юрьянском районе» (по 

согласованию) 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.02.2025  № 116 

г. Мураши  
 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 14.02.2022 № 109 
 

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 

25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 32.13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, по согласованию с 

Юрьянским межмуниципальным филиалом (г. Мураши) ФКУ УИИ УФСИН России 

по Кировской области администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 14.02.2022 № 109 «Об обязательных и исправительных работах» (далее – 

постановление) следующего содержания: 

1.1. Пункт 3 Приложения 1 к постановлению «Места отбывания осужденными, не 

имеющими основного места работы, исправительных работ» исключить. 

1.2. Перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное 

наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, утвержденный пунктом 

1.2 постановления, изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 



3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________ 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 14.02.2025 № 116 

Перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное 

наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 
Исполнители 

Ф.И.О. 

руководителя 

Номер 

телефона 

1 

Администрация 

Мурашинского 

муниципального 

округа 

городской 

территориальный отдел 

Чудиновских 

Светлана 

Васильевна 

2-17-59 

сельский территориальный 

отдел 

Малыхин 

Андрей 

Юрьевич 

2-20-83 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.02.2025   № 119 

г. Мураши  

О признании утратившими силу некоторых правовых актов 

В связи с утратой практического значения администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу следующие муниципальные правовые акты: 

1.1. Постановление главы администрации Мурашинского района Кировской области от 

06.02.2002 № 10 «Об утверждении Положения «О резерве муниципальных служащих 

муниципальной службы района». 

1.2. Постановление главы администрации Мурашинского района Кировской области от 

27.03.2008 № 25 «О внесении изменений в постановление от 06.02.2002 № 10». 

1.3. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

19.03.2015 № 194 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения 

ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 

районными муниципальными учреждениями». 

1.4. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

22.06.2015 № 355 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения 

бесплатного дополнительного образования детей Мурашинского района». 

1.5. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

28.12.2015 № 779 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке признания 

безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим 

зачислению в бюджет муниципального образования Мурашинский муниципальный район 

Кировской области». 



1.6. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

19.04.2016 № 140 «О внесении изменений в постановление администрации района от 22.06.2015 

№ 355». 

1.7. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

20.06.2016 № 257 «Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный район Кировской области, 

осуществляемой в форме капитальных вложений». 

1.8. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

20.06.2016 № 258 «О муниципально-частном партнерстве в муниципальном образовании 

Мурашинский муниципальный район Кировской области». 

1.9. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

30.05.2017 № 243 «О создании  и утверждении состава,  Положения о межведомственной 

комиссии по обследованию жилых помещений специализированного жилищного фонда, 

предоставляемых детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

1.10. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

03.11.2017 № 563 «Об утверждении порядка предоставления ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска за выслугу лет и перечня должностей муниципальных служащих, 

замещающих должности муниципальной службы в администрации Мурашинского района, 

которым устанавливается ненормированный служебный день». 

1.11. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

15.11.2017 № 598 «О внесении изменений в постановление от 03.11.2017 № 563». 

1.12. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

02.04.2018 № 139/1 «Об утверждении Положения об информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности муниципального образования Мурашинский муниципальный 

район Кировской области». 

1.13. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

24.07.2018 № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, 

земельных участков на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный район Кировской области». 

1.14. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

24.09.2018 № 405 «Об организации процедуры оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации». 

1.15. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

25.10.2018 № 483 «Об утверждении Положения о порядке определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования Мурашинский муниципальный район Кировской 

области». 

1.16. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

07.11.2018 № 511 «Об утверждении Положения о порядке определения размера платы за 

увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 

их перераспределения, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования Мурашинский муниципальный район Кировской области». 

1.17. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

15.01.2019 № 35 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельных участков, расположенных на территории 

муниципального образования без проведения торгов». 

1.18. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

15.01.2019 № 36 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, на которых расположены здания, 

сооружения, на территории муниципального образования». 

1.19. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

31.01.2019 № 87 «Об утверждении Административного регламента предоставления 



муниципальной услуги «Обмен земельных участков, расположенных на территории 

муниципального образования, на земельные участки, находящиеся в частной собственности». 

1.20. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

04.03.2019 № 188 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах имущества, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования и предназначенных для сдачи 

в аренду». 

1.21. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

04.03.2019 № 189 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прекращение прав физических и юридических лиц на земельные 

участки, расположенные на территории муниципального образования». 

1.22. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

04.03.2019 № 190 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и составляющего казну муниципального образования, в аренду без проведения 

торгов». 

1.23. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

04.03.2019 № 192 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление сведений об объектах имущества, предназначенного 

для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства». 

1.24. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

04.03.2019 № 193 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Реализация преимущественного права выкупа муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, субъектами малого и среднего 

предпринимательства». 

1.25. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

07.06.2019 № 496 «О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

района от 24.07.2018 № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, 

земельных участков на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный район Кировской области». 

1.26. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

12.11.2019 № 833 «О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

района от 15.01.2019 № 35 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельных участков, расположенных на территории 

муниципального образования без проведения торгов». 

1.27. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

12.11.2019 № 834 «О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

района от 15.01.2019 № 36 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, на которых расположены здания, 

сооружения, на территории муниципального образования». 

1.28. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

11.12.2019 № 910 «О внесении изменений в постановление администрации района от 26.09.2013 

№ 819». 

1.29. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

25.02.2020 № 64 «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной 

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Мурашинского 

района». 

1.30. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

07.07.2020 № 221 «О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

района от 15.01.2019 № 35 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 



пользование, безвозмездное пользование земельных участков, расположенных на территории 

муниципального образования без проведения торгов». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 17.02.2025                                                                                          № 122  

г. Мураши   

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1064 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 12.01.1996г. 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003г.   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 03.02.2025 №42-П «О 

порядке индексации с 01.03.2025 заработной платы работников областных государственных 

учреждений», постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 10.02.2025 № 96 «О порядке индексации с 01.03.2025 заработной платы 

работников муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа», 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение «о порядке осуществления выплат компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры администрации 

МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области № 1064 от 

28.12.2022 г.» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.13. изложить в новой редакции: 

«1.13. Должностной оклад руководителя Учреждения определяется Учредителем и 

прописывается в трудовом договоре. 

Размер должностного оклада руководителя устанавливается исходя из размера 

должностного оклада (основной персонал), установленного по профессиональной 

квалификационной группе должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 

31.08.2007 № 570 и в зависимости от штатной численности работников учреждения. 

Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по формуле: 

ДО = ДО (пкг) *k * g, где: 

ДО - должностной оклад руководителя; 

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для работников основного 

персонала  по ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена»  утвержденной Приказом Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 

31.08.2007 № 570 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, организатор 

экскурсий, руководитель кружка, любительского объединения, клуба по 

интересам, распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 

аккомпаниатор, культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель 

музыкальной части дискотеки) 

14 838 

рублей; 

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной 

численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости) 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у бюджетных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения от 10 до 15 штатных единиц 

–2,1 

-при лимите штатной численности работников учреждения от 15 до 20 штатных 

единиц –2,2 

-при лимите штатной численности работников учреждения от 20 и более  штатных 

единиц –2,3 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у казенных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц –3 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –3,2 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у автономных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –  

2,65 

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от типа учреждения 

в размере: 

Для казенных Учреждений  - 0,65 

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1 

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом особенностей 

конкретного Учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено 

п.5.1.2. При этом он может быть изменен как в сторону его увеличения , так и в сторону 

уменьшения. Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и 

обоснование такого решения указывается в  (постановлении, распоряжении) приказе 

Учредителя».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского округа Кировской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2025 года. 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 17.02.2025                                                                                                    № 123  

г. Мураши   

 

О внесении изменений в постановление 



администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1063 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145,153 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 

12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального закона от 

06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 03.02.2025 

№42-П «О порядке индексации с 01.03.2025 заработной платы работников областных 

государственных учреждений», постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 10.02.2025 № 96 «О порядке индексации с 

01.03.2025 заработной платы работников муниципальных учреждений Мурашинского 

муниципального округа», администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных 

казенных, бюджетных, автономных учреждений культуры, подведомственных управлению 

культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», 

утвержденное постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области № 1063 от 28.12.2022 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, 

замещающих должности специалистов и служащих» изложить в новой редакции: 

«2.5. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, замещающих 

должности специалистов и служащих: 

2.5.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 N 

570: 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности технических исполнителей и 

артистов вспомогательного состава" 

(смотритель музейный, контролер билетов) 

8257 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена" 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, организатор 

экскурсий, руководитель кружка, любительского объединения, клуба по 

интересам, распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 

аккомпаниатор, культорганизатор, руководитель музыкальной части дискотеки) 

14 838 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена" 

(главный библиотекарь, главный библиограф, художник-реставратор, художник-

фотограф, аккомпаниатор-концертмейстер, администратор (старший 

администратор), библиотекарь, библиограф, методист библиотеки, клубного 

учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций, редактор библиотеки, клубного 

учреждения, музея, научно-методического центра и других аналогичных 

учреждений и организаций, лектор (экскурсовод), хранитель фондов, редактор 

(музыкальный редактор), специалист по фольклору, специалист по жанрам 

творчества, специалист по методике клубной работы, кинооператор, 

звукооператор; монтажер; концертмейстер по классу вокала (балета), художник-

декоратор; художник-конструктор; художник-реставратор) 

17 626 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии" 

(главный балетмейстер, главный хормейстер, главный художник, заведующий 

музыкальной частью, заведующий отделом (сектором) библиотеки, заведующий 

передвижной выставкой музея, режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер), 

звукорежиссер, главный хранитель фондов, заведующий отделом (сектором) 

18 320 руб. 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0397D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


дома культуры, научно-методического центра народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций, руководитель клубного формирования, 

любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, 

клуба по интересам, заведующий отделом (сектором) музея; заведующий 

отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов; кинорежиссер) 

Наименования должностей работников культуры, искусства и кинематографии, не 

включенные Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

в указанные в настоящем пункте профессиональные квалификационные группы, относятся к 

соответствующим профессиональным квалификационным группам следующим образом: 

Профессиональная квалификационная группа Наименования должностей 

работников культуры, искусства и 

кинематографии 

"Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии" 

Художественный руководитель 

2.5.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 N 247н: 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня" 

(кассир, делопроизводитель, секретарь) 

7 507 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня" 

(художник, техник-программист, инспектор по кадрам) 

8 257 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня" 

(бухгалтер, юрисконсульт, специалист по кадрам, инженер-программист 

(программист), экономист) 

  9 084 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня" 

(директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного 

структурного подразделения) 

 17 863 руб. 

2.5.3. Состав и наименования должностей, входящих в соответствующую 

профессиональную квалификационную группу, являются обязательными при формировании 

штатных расписаний Учреждений, должны соответствовать единому квалификационному 

справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих, общероссийскому 

классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов и уставным 

целям учреждений по направлениям деятельности.» 

1.2.Подпункты 2.6.1.,2.6.2 изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 N 

121н: 

Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих культуры, 

искусства и кинематографии первого уровня" (костюмер, осветитель, 

киномеханик, фильмотекарь; фототекарь; киномеханик; фильмопроверщик) 

7 982 руб. 

Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих культуры, 

искусства и кинематографии второго уровня" (оператор видеозаписи) 

8 671 руб. 

2.6.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0797D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0E97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6193CF9E5D1DB3F0ADC90EB829B1BCCC3DFFB3E39629CC069489DD613C86883F858F6B179C7495FCS05AH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н: 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня" (кассир билетный, кладовщик, контролер-кассир, 

переплетчик документов, сторож (вахтер), фотооператор) 

        7 154 руб. 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня" (водитель автомобиля) 

8 179 руб. 

1.3. Пункт 3.5. «3.5. Выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни» 

дополнить подпунктом 3.5.4.: 

«3.5.4. День отдыха, указанный в подпункте 3.5.3 настоящего положения, по желанию 

работника может быть использован в течение одного года со дня работы в выходной или 

нерабочий праздничный день либо присоединен к отпуску, предоставляемому в указанный 

период.  

В случае, если на день увольнения работника имеется день отдыха за работу в выходной 

или нерабочий праздничный день, не использованный им в период трудовой деятельности у 

работодателя, с которым прекращается трудовой договор, в день увольнения работнику 

выплачивается разница между оплатой работы в выходной или нерабочий праздничный день, 

полагавшейся ему в соответствии с подпунктом 3.5.2 настоящего положения, и фактически 

произведенной оплатой работы в этот день. Указанная разница выплачивается работнику за все 

дни отдыха за работу в выходные или нерабочие праздничные дни, не использованные им в 

период трудовой деятельности у данного работодателя.» 

1.4.Подпункт 5.1.2. изложить в новой редакции: 

«5.1.2.Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по формуле: 

ДО = ДО (пкг) *k * g, где: 

ДО - должностной оклад руководителя; 

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для работников основного 

персонала по ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена»  утвержденной Приказом Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 

31.08.2007 № 570 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, организатор 

экскурсий, руководитель кружка, любительского объединения, клуба по 

интересам, распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 

аккомпаниатор, культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель 

музыкальной части дискотеки 

14 838 

рублей; 

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной 

численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости) 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у бюджетных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения от 10 до 15 штатных единиц 

–2,1 

-при лимите штатной численности работников учреждения от 15 до 20 штатных 

единиц –2,2 

-при лимите штатной численности работников учреждения от 20 и более  штатных 

единиц –2,3 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у казенных 

учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц –3 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –3,2 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у автономных 

учреждений в следующих размерах: 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482885&dst=721


-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных единиц –  

2,65 

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от типа учреждения 

в размере: 

Для казенных Учреждений  - 0,65 

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1 

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом особенностей 

конкретного Учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено 

п.5.1.2. При этом он может быть изменен как в сторону его увеличения , так и в сторону 

уменьшения. Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и 

обоснование такого решения указывается в  (постановлении, распоряжении) приказе 

Учредителя».  

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского округа Кировской 

области организовать работу по внесению изменений в Положения по оплате труда работников 

подведомственных муниципальных учреждений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу  с 01 марта 2025 года. 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2025                                                                                                     № 124  

г. Мураши   

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 29.12.2022 № 1077 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145, 153 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 от 

12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 Федерального закона от 

06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 03.02.2025 

№42-П «О порядке индексации с 01.03.2025 заработной платы работников областных 

государственных учреждений», постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 10.02.2025 № 96 «О порядке индексации с 

01.03.2025 заработной платы работников муниципальных учреждений Мурашинского 

муниципального округа», администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования подведомственных управлению 

культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области», 

утвержденное постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области № 1077 от 29.12.2022 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, 

замещающих должности специалистов и служащих» изложить в новой редакции: 

«2.5. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, замещающих 

должности специалистов и служащих: 

2.5.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования»: 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


ПКГ «должности педагогических работников второй квалификационный 

уровень» должностей педагогических работников: 

концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель 

 

15 089,00 

рублей 

ПКГ «должности педагогических работников 4 квалификационный уровень: 

преподаватель 

15 089,00 

рублей 

1.2.Пункт 3.7. «3.7. Выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни» 

дополнить подпунктом 3.7.4.: 

«3.7.4. День отдыха, указанный в подпункте 3.7.3 настоящего положения, по желанию 

работника может быть использован в течение одного года со дня работы в выходной или 

нерабочий праздничный день либо присоединен к отпуску, предоставляемому в указанный 

период.  

В случае, если на день увольнения работника имеется день отдыха за работу в выходной 

или нерабочий праздничный день, не использованный им в период трудовой деятельности у 

работодателя, с которым прекращается трудовой договор, в день увольнения работнику 

выплачивается разница между оплатой работы в выходной или нерабочий праздничный день, 

полагавшейся ему в соответствии с подпунктом 3.7.2 настоящего положения, и фактически 

произведенной оплатой работы в этот день. Указанная разница выплачивается работнику за все 

дни отдыха за работу в выходные или нерабочие праздничные дни, не использованные им в 

период трудовой деятельности у данного работодателя.» 

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского округа Кировской 

области организовать работу по внесению изменений в Положения по оплате труда работников 

муниципальных учреждений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2025 года. 

Глава муниципального округа             С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 18.02.2025  № 125 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 16.12.2024 № 1025 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007  N 

995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти 

(государственными органами), органами управления государственными внебюджетными 

фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, 

а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным 

банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  приказом Минфина России от 

10.06.2024 N 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 

Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Перечень главных администраторов доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 

утвержденный постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482885&dst=721
consultantplus://offline/ref=E3868E4DCD59D88EAE71F0A87C7F1B916A9B42AF133DBD3A73853F097F91F464ED43B7B94F3FF056A78F3DC205uCSDH


16.12.2024 № 1025 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

дополнив его новым кодом классификации доходов бюджетов: 980 2 19 25555 14 0000 150 

«Возврат остатков субсидий на реализацию программ формирования современной городской 

среды из бюджетов муниципальных округов». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике 

и на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

его официального опубликования. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа            С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.02.2025   № 126 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 31.01.2023 № 171 

В соответствии со ст.40 Градостроительного кодекса Российской Федерации (ред. от 

26.12.2024), Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред. от 28.12.2024) «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа от 04.02.2025 № 73 «О разработке и 

утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», а также 

на основании протеста прокуратуры Мурашинского района от 10.02.2025 № 02-03-

2025/Прдп14-25-20330016 администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства» на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее 

– Административный регламент), утвержденный постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 31.01.2023 № 171, следующего содержания: 

1.1. В подпункте 2 пункта 1.3.1 раздела 1 Административного регламента слова 

«(https://мураши-сайт.рф)» заменить словами «(https://admmura.gosuslugi.ru)». 

1.2. В подпункте 8 пункта 2.8.2 раздела 2 Административного регламента слова «на 

приаэродромной территории (при наличии приаэродромной территории)» заменить словами «в 

границах зон с особыми условиями использования территорий». 

1.3. Исключить из Административного регламента раздел 4 «Формы контроля за 

исполнением административного регламента». 

1.4. Исключить из Административного регламента раздел 5 «Формы контроля за 

исполнением административного регламента». 

1.5. Исключить из Административного регламента раздел 6 «Досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, многофункционального центра предоставления государственных 



и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 федерального закона № 

210-фз, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.02.2025   № 132 

г. Мураши  

 

О комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации 

 В соответствии с пунктом 10 статьи 22 Федерального закона «Об образовании  в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, частью 7 статьи 10 Закона Кировской 

области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области», постановлением 

Правительства Кировской области от 20.01.2014 № 244/10 «Об организации процедуры оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной 

образовательной организации, муниципальной образовательной организации, администрация 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации и утвердить ее состав согласно 

приложению №1. 

2.  Признать утратившими силу постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 29.04.2022 №318 «О комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации». 

 3.Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на сайте 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ. 

Глава Мурашинского 

муниципального округа            С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

от 19.02.2025 г. № 132 



СОСТАВ 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации 

ТКАЧ 

 Екатерина Юрьевна 

- заместитель главы администрации округа , заведующий 

отделом социальной политики, председатель комиссии 

ДАРОВСКИХ 

Татьяна Михайловна 

- начальник управления образования Муркашинского округа, 

заместитель председателя комиссии (по согласованию) 

КОМАРЕВЦЕВА 

Екатерина Николаевна 

- юрисконсульт управления образования Мурашинского 

округа, секретарь комиссии (по согласованию) 

Члены комиссии:  

ГИНДА  

Людмила Геннадьевна 

- заместитель главы администрации, начальник финансового 

управления администрации Мурашинского муниципального 

округа (по согласованию) 

ТРЕБУНСКИХ 

Вера Алексеевна 

- заведующий юридическим отделом администрации 

Мурашинского муниципального округа 

ШИПИЦЫНА 

Татьяна Владимировна 

- заведующий отделом имущественных и земельных 

отношений администрации Мурашинского муниципального 

округа 

МАЛЫХИН 

Андрей Юрьевич 

-заведующий сельским территориальным отделом (по 

согласованию) 

КОНОНОВА  

Ирина Николаевна 

-представитель Мурашинской территориальной организации 

общероссийского профсоюза образования (по согласованию) 

МАТВЕЕВА 

Марина Николаевна 

-житель д.Даниловка (по согласованию) 

ЖУРАВЛЁВА 

Виктория Денисовна 

-представитель совета родителей МОКУ НОШ д.Даниловка 

(по согласованию) 

ЗАЛЕСОВА 

Елена Николаевна 

-житель п.Старовереский (по согласованию) 

СОКОЛОВА 

Елена Вячеславовна 

-представитель совета родителей МОКУ ООШ 

п.Староверческий (по согласованию) 

 

___________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 19.02.2025  № 135 

г. Мураши  

О внесение изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 27.01.2022 № 58 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 27.01.2022 № 58 «О создании комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения на территории Мурашинского муниципального округа 

Кировской области», (с изменениями, внесенными постановлениями от 26.09.2022 № 646, 

29.11.2022 № 965, 10.04.2024 № 295) следующие изменения: 



1.1. Приложение № 1 к постановлению «Состав комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения на территории Мурашинского муниципального округа 

Кировской области», изложить в новой редакции согласно приложению.  

2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального округа.   

 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа              Рябинин С.И. 

__________________________________________________________________ 

 

 Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 

19.02.2025 № 135                                          

СОСТАВ 

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 

на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области 

СУСЛОВ  

Александр Вячеславович 

- первый заместитель главы администрации 

муниципального округа, председатель  

комиссии 

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

 

 

СОЛОДЯННИКОВА 

Ирина Николаевна 

- заведующий отделом жизнеобеспечения  

администрации округа, заместитель  

председателя комиссии 

 

- главный специалист отдела  

жизнеобеспечения администрации округа,  

секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

 

КОРОБЕЙНИКОВ 

Сергей Владимирович 

 

КРЮКОВ 

Владимир Николаевич 

 

ЛЯПУНОВА 

Людмила Георгиевна 

 

- главный инженер Мурашинского дорожного  

управления № 24 АО «Вятавтодор»  

(по согласованию) 

 

- главный инженер Мурашинской дистанции  

инфраструктуры (по согласованию) 

 

- методист по воспитательной работе МКУ управления 

образования администрации муниципального округа 

МАЛЫХИН 

Андрей Юрьевич 

 

- заведующий сельским территориальным  

отделом администрации муниципального округа  

 

 

 

 

 

- начальник отделения ГАИ МО МВД  

России «Мурашинский» (по согласованию) 

 

ПИРОГОВ 

Игорь Владимирович 

 

САВРАСОВ 

- начальник государственной инспекции  

Гостехнадзора Мурашинского района  

(по согласованию) 



Максим Сергеевич - технический директор ООО «РОСТ»  

(по согласованию) 

 

СИНИЦИН 

Сергей Александрович 

 

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

- заведующий сектором гражданской защиты 

администрации муниципального округа 

 

- заведующий городским территориальным  

отделом администрации муниципального округа 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 20.02.2025  № 136 

г. Мураши  

 

 Об утверждении муниципальной программы «Формирование здорового 

образа жизни среди населения Мурашинского района на 2025-2030 годы»   

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 год», распоряжением Правительства Кировской области от 25.11.2024 № 301 «Об 

утверждении стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 

2036 года» и в целях формирования здорового образа жизни среди населения муниципального 

образования администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование здорового образа жизни среди 

населения Мурашинского района на 2025-2030 годы» Прилагается 

 2.  Утвердить план мероприятий на 2025 год муниципальной программы «Формирование 

здорового образа жизни среди населения Мурашинского района на 2025-2030 годы». 

Прилагается 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный округ. 

  

Глава Мурашинского округа                                                         С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского округа  

Кировской области 

от 20.02.2025 № 136 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни среди населения 

Мурашинского района на 2025 – 2030 годы» 

  Ответственный 

исполнитель 
- Отдел социальной политики администрации 

Мурашинского округа  

Соисполнители, участники 

- управление культуры администрации Мурашинского 

округа 

- управление образования администрации Мурашинского 

округа  

- учреждения образования Мурашинского округа 

- учреждения культуры Мурашинского округа 



- КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная 

больница» 

- Мурашинский отдел КОГАУСО «Межрайонный 

комплексный центр социального обслуживания 

населения в Юрьянском районе»  

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципального образования Мурашинский 

муниципальный район   

- МО МВД России «Мурашинский» 

- органы местного самоуправления Мурашинского 

района 

Цели муниципальной 

программы 

  

- развитие системы мотивации граждан к ведению 

здорового образа жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек; 

- формирование условий и возможностей, 

стимулирующих граждан к ведению здорового образа 

жизни, что в конечном итоге должно привести к 

улучшению состояния здоровья населения и увеличению 

ожидаемой продолжительности жизни.  

Задачи муниципальной 

программы: 

- информационно-пропагандистская работа и 

организационно-методические мероприятия, 

направленные на формирование здорового образа жизни; 

- формирование приоритетов здорового образа жизни у 

населения Мурашинского района; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек 

сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотических средств, психотропных веществ, табачной 

продукции; 

- профилактика заболеваний путём проведения 

регулярного медицинского контроля, 

- содействие в формировании оптимального 

двигательного режима и правильного режима питания, 

соответствующих физиологическим особенностям и 

возрасту конкретного человека; 

- повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с 

раннего детства здоровых привычек и навыков, умения 

справляться с собственными эмоциями  

  

Основные мероприятия 

муниципальной программы 

  

- мероприятия, направленные на 

формирование представлений и знаний о рациональном и 

полноценном питании и здоровом образе жизни; 

 - мероприятия, направленные на формирование 

регулярной двигательной активности и занятий 

физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на преодоление 

зависимостей (вредных привычек); 

- мероприятия, направленные на регулярность 

медицинского контроля; 

- мероприятия, направленные на формирование ценностей 

здорового образа жизни.  

Основные показатели 

(индикаторы) 

- увеличение удельного веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч 

населения; 

- снижение общей заболеваемости с временной утратой 

нетрудоспособности  на 1000 работающих; 



- уменьшение смертности населения трудоспособного 

возраста (мужчин, женщин);  

- увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями, человек    

- увеличение охвата населения диспансеризацией, 

человек  
Срок реализации 

муниципальной программы  
2025 – 2030 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

 Финансовое обеспечение программы не требует  

дополнительных  средств,  так как  осуществляется за счёт  

бюджетных  ассигнований, предусмотренных 

исполнителями программы  в других муниципальных 

программах Мурашинского муниципального округа  

 

Конечный результат 

реализации муниципальной 

программы 

- увеличение удельного веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, 65%  к 

2030 году; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч 

населения: 2024– 840; 2025 – 830;  2026– 810;2027 – 800; 

2028- 790; 2029 – 785, 2030 - 780 

- снижение общей заболеваемости с временной утратой 

нетрудоспособности   на 100 работающих – 2024 – 31,8, 

2025 – 31,5, 2026 – 31,2, 2027 – 31, 2028 – 30,9, 2029 – 30,7, 

2030 – 30,5 

- снижение общей  смертности населения района на 1000 

тысячу населения –  2024 – 12,7, 2025- 12,6, 2026 – 12,5, 

2027 – 12,4, 2028 – 12,4,2029 – 12,2, 2030 - 12  

- уменьшение смертности населения трудоспособного 

возраста на 1000 населения: 2024 – 400; 2025 – 395; 2026–

390, 2027 – 385, 2028 – 380, 2029 – 375, 2030 - 370 

- увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями: 2024 – 4500, 2025 – 4550, 2026 – 470, 2027 

– 4600, 2028 – 4650, 2029 – 4670, 2030 – 4700. 

 

Общая характеристика 

 

1. Географическая характеристика Мурашинского муниципального района  

Муниципальное образование Мурашинский район расположено на севере Кировской области 

по обе стороны железной дороги Киров-Котлас, граничит с Даровским, Опаринским, 

Юрьянским, Орловским районами, Республикой Коми. 

Общая площадь района -3415, 78кв.км. 

Центр — г. Мураши 

Расстояние до г. Кирова (км) — по железной дороге 118,0, — по автодороге 116.0 

По территории района проходит автодорога республиканского значения «Вятка» (Киров-

Сыктывкар), а также Северная ветка Горьковской железной дороги, обеспечивающие надежную 

связь района с областным центром, расположенным на расстоянии 118 км. 

Численность населенных пунктов-36 

Количество и статус муниципальных образований: 

муниципальный округ - 1 

 

2. Демографические характеристики 

Численность населения Мурашинского муниципального района на 01.01.2024 составила 8746 

человек (женщины – 4759 человек, мужчины – 3987 человек), в том числе сельского населения 

3407 человек. Всего детей – 1720 человек. 



Наименование показателя 2022 2023 2024 

Рождаемость на 1000 населения 8,6 6,1 6,4 

Смертность на 1000 населения 21,1 18,9 20,1 

Естественный прирост на 1000 

населения 

-12,5 -12,8 -13,7 

Численность граждан трудоспособного возраста – 4412 человека, в том числе: 

18-55/60 лет – 4412 человек (женщины – 2031 человек, мужчины –2381 человек); 

55/60-80 лет – 2966 человек (женщины – 2006 человек, мужчины – 960 человек); 

  Сохраняется отрицательный прирост населения. 

Заболеваемость и смертность от НИЗ в динамике. 

Показатель распространенности всех болезней среди населения Мурашинского района за 

2024 год составил 1931,7 на 1000 населения, из них среди взрослого населения – 1718,1 на 1000 

населения, среди подростков – 3506,1 на 1000 населения, среди детей – 2656,7 на 1000 

населения. 

Показатель распространенности болезней системы кровообращения среди взрослого 

населения в 2024 году составил 507,8 на 1000 населения, болезней органов дыхания среди 

взрослого населения в 2024 году – 314,9 на 1000 населения, сахарным диабетом среди взрослого 

населения в 2024 году – 90,7 на 1000 населения. 

Показатель распространенности травм и отравлений среди взрослого населения в 2024 

году составил 94,8 на 1000 человек. Показатель распространенности всех болезней среди 

населения старше трудоспособного возраста в 2024 году составил 2103,6 на 1000 человек 

(динамика по сравнению с предыдущим периодом). Показатель первичной заболеваемости 

населения в 2024 году составил 830,5 на 1000 населения, из них среди взрослого населения – 

521,6 на 1000 населения, среди подростков – 2240,8  на 1000 населения, среди детей – 2142,2  на 

1000 населения. 

Показатель первичной заболеваемости за 2024 год онкологическими заболеваниями 

составил 741,1 на 100 тыс. населения, смертности – 290,0 на 100 тыс. населения, 

распространенности – 3845,3 на 100 тыс. населения. Одногодичная летальность от 

онкозаболеваний в 2024 году составила 29,8%, запущенность — 23,1%, активная выявляемость 

— 4,6%. 

Смертность населения Мурашинского района в 2024 году составила на 1000 населения 

— 20,1   (2023 – 18,9 динамика) 

Смертность населения в трудоспособном возрасте за 2024 год составила 8,3 (2023 – 8,0, 

динамика). 

 Целевой показатель смертности  - 14,0% (2023 - 14,1 ). 

4. Ресурсы в области охраны здоровья 

Структура ЦРБ: 

-КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница»: 

стационар дневной и круглосуточный  

поликлиника 

- Боровицкая врачебная амбулатория 

- Безбожниковская врачебная амбулатория  

- Октябрьская врачебная амбулатория 

- Кузнецовский фельдшерско-акушерский пункт 

- Паломохинский фельдшерско-акушерский пункт 

- Верхораменский фельдшерско-акушерский пункт 

- Староверческий фельдшерско-акушерский пункт 

Обеспеченность населения врачами в 2024 году составила 22,8 на 10 тыс. населения (2023 

– 19,1), средним медицинским персоналом – 57,7 на 10 тыс. населения (2023 – 52,0), врачами 

участковой службы – 7,6 на 10 тыс. населения (2023 -  4,2), врачами-терапевтами участковыми 

– 5,4 на 10 тыс. населения (2023 -     2,6), врачами общей практики – 1,1 на 10 тыс. населения  

(2023 -  1,1). 

Укомплектованность врачебных должностей участковой службы составляет 100%, 



медицинских сестер участковой службы – 94,1%, врачами участковой службы - 100%, участков 

врачей общей практики врачами общей практики – 50,0%. 

 Число посещений за медицинской помощью в амбулаторных условиях в 2024 году 

составило 4,8 на 1 жителя (2023 — 4,2 ), из них по заболеванию – 3,0 на 1 жителя (2023 – 2,7 ), 

с профилактической целью – 1,8 на 1 жителя (2023 – 1,5 ). Доля посещений по заболеванию 

составила в 2024 году 63,0% (2023 – 64,0), с профилактической целью – 37,0% (2023 – 36,0). 

Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из основных 

направлений социальной политики государства и нацелена на улучшение демографической 

ситуации, увеличение продолжительности жизни и сокращение уровня смертности населения. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением характера 

нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной жизни, увеличением 

рисков техногенного, экологического, психологического, политического и военного характера, 

провоцирующих негативные сдвиги в состоянии здоровья. 

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни включает в себя: 

- формирование навыков здорового питания; популяризация спорта; 

- сохранение репродуктивного здоровья; 

- меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, табачной и 

наркотической продукцией); 

- информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о 

мероприятиях программы по здоровому образу жизни на территории Юрьянского района, о 

формах и возможностях здорового время препровождения, профилактическую работу по 

имеющимся заболеваниям. 

 Основная цель мероприятий по формированию здорового образа жизни – предостеречь 

человека от болезней, пока он ещё здоров и в наибольшей степени способен к реализации своего 

физического и интеллектуального потенциала. 

 Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболевания, 

являются: 

 - гиподинамия, 

 - нерациональное питание, 

 - психического перенапряжение, 

 - стрессы, 

 - вредные привычки, 

 - избыточная масса тела. 

Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и отказа от вредных 

привычек во многом связан с негативным воздействием средств массовой информации, 

провоцирующих формирование вредных привычек и распространяющих псевдо традиционную 

культуру нездорового образа жизни, и с не информированностью населения о своих правах и 

обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, 

площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил и условий труда. 

Муниципальная  программа «Формирование здорового образа жизни среди населения 

Мурашинского муниципального района на 2025 – 2030 годы» (далее – Программа) включает в 

себя мероприятия по формированию потребности быть здоровым у населения муниципального 

образования: 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного 

режима питания, соответствующих физиологическим особенностям и возрасту конкретного 

человека; 

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского контроля, 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению уровня 

потребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, табачной продукции; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей среды, 

стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, умения справляться с 

собственными эмоциями; 

- информационно – пропагандистская работа и организационно – методические 

мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни; 

В основу успешной реализации Программы положены следующие принципы: 



 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей Мурашинского 

муниципального района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места 

жительства; 

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и социальные группы 

населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан пожилого возраста. 

5. Цель и задачи Программы 

    Цель Программы: 

- развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек;  

- формирование условий и возможностей, стимулирующих граждан к ведению здорового 

образа жизни, что в конечном итоге должно привести к улучшению состояния здоровья 

населения и увеличению ожидаемой продолжительности жизни. 

Задачи Программы: 

- информационно-пропагандистская работа и организационно-методические 

мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни; 

- формирование приоритетов здорового образа жизни у населения Юрьянского района; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению уровня 

потребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, табачной продукции; 

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского контроля, 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного 

режима питания, соответствующих физиологическим особенностям и возрасту конкретного 

человека; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей среды, 

стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, умения справляться с 

собственными эмоциями. 

6. Основные мероприятия Программы 

 - мероприятия, направленные на формирование представлений и знаний о рациональном 

и полноценном питании и здоровом образе жизни; 

 - мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и 

занятий физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных привычек); 

- мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля; 

- мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни. 

  7. Мониторинг и оценка программы 

    В результате целенаправленной работы по формированию здорового образа 

жизни у населения  Мурашинского района предполагается достичь положительной динамики 

следующих показателей: 

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, 65%  к 2030 году; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения: 2024– 840; 2025 

– 830;  2026– 810;2027 – 800; 2028- 790; 2029 – 785, 2030 - 780 

- снижение общей заболеваемости с временной утратой нетрудоспособности   на 100 

работающих – 2024 – 31,8, 2025 – 31,5, 2026 – 31,2, 2027 – 31, 2028 – 30,9, 2029 – 30,7, 2030 – 

30,5 

- снижение общей  смертности населения района на 1000 тысячу населения –  2024 – 

12,7, 2025- 12,6, 2026 – 12,5, 2027 – 12,4, 2028 – 12,4,2029 – 12,2, 2030 - 12  

- уменьшение смертности населения трудоспособного возраста на 1000 населения: 

2024 – 400; 2025 – 395; 2026–390, 2027 – 385, 2028 – 380, 2029 – 375, 2030 - 370 

- увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями: 2024 – 4500, 2025 – 

4550, 2026 – 470, 2027 – 4600, 2028 – 4650, 2029 – 4670, 2030 – 4700. 

8. Общая характеристика системы управления Программой 

Реализация Программы будет осуществляться на основе межведомственного 

взаимодействия, в соответствии с планом мероприятий. 

Организацию и управление всем комплексом работ по реализации Программы 

осуществляет отдел социальной политики  администрация Мурашинского  округа, являющееся 

муниципальным заказчиком-координатором Программы. 



Отдел социальной политики администрации Мурашинского округа: 

-  разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

программных мероприятий, 

- уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации 

Программы; 

- подготавливает отчет о ходе реализации Программы; 

- разрабатывает перечень целевых показателей для контроля за ходом реализации 

Программы; 

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию 

Программы; 

- осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также 

поставщиков продукции по каждому программному мероприятию; 

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей Программы по подготовке и 

реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию 

средств бюджета Мурашинского района; 

  Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного 

исполнителя либо во исполнение поручений главы округа, в том числе с учетом результатов 

оценки эффективности реализации Программы. 

   Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в 

ходе реализации Программы может быть принято в связи с сокращением финансирования 

вследствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки эффективности 

проводимых мероприятий на основе анализа показателей (индикаторов) Программы, а также в 

случае изменения нормативной правовой базы в сфере реализации Программы. 

   Ответственный исполнитель Программы размещает на официальном сайте 

администрации муниципального округа в сети «Интернет» информацию о Программе, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения 

мероприятий Программы. 

   Для выполнения конкретных мероприятий по реализации программы основными 

исполнителями могут создаваться межведомственные группы. Ход и выполнение мероприятий 

программы могут быть рассмотрены на совещаниях при заместителе главы администрации 

Мурашинского округа по социальным вопросам. 

   Организационные мероприятия заключаются в координации действий 

структурных подразделений администрации Мурашинского округа заместителем главы 

администрации Мурашинского района по социальным вопросам в ходе реализации 

мероприятий программы. 

  Ответственный исполнитель ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, готовит сводный отчет о ходе выполнения и 

финансирования мероприятий Программы, ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за 

отчетным, готовит доклад о ходе реализации Программы за отчетный год. 

  Соисполнители (участники) Программы: 

- несут персональную ответственность за их качественное и своевременное выполнение, 

рациональное использование выделяемых на реализацию мероприятий финансовых средств. 

- несут ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы; 

- готовят предложения о внесении изменений в Программу; 

- ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляют ответственному исполнителю результаты реализации Программы на 1 квартал, 

полугодие, 9 месяцев текущего финансового года с пояснительной запиской; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

подготовки годового отчета, о ходе реализации и об оценке эффективности Программы; 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в отношении 

которых они является соисполнителями; 

- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые для проведения 

мониторинга (срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом) и подготовки 

годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным; 



- представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности Программы; 

 - представляют ответственному исполнителю копии актов выполнения работ и иных 

документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным государственным 

контрактам в рамках реализации мероприятий Программы. 

9. План мероприятий 

План мероприятий Программы (Приложение 1) утверждается ежегодно и может 

корректироваться в течение срока реализации Программы по результатам мониторинга 

эффективности мероприятий.  

______________ 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Мурашинского округа  

Кировской области 

от   20.02.2025 №   136 

 

План мероприятий муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни среди населения  

Мурашинского муниципального округа на 2025 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 Заседание координационного совета по 

культуре, спорту и молодёжной политике  

4 раза в год  Управление культуры 

администрации 

Мурашинского округа  

Обсуждение вопросов, проблем с 

общественностью. Принятие 

решений для увеличения охвата 

населения, ведущего ЗОЖ. 

 Внесение изменений в план мероприятий с 

учетом Федеральных рекомендаций 

Федерального проекта «Здоровье для каждого» 

По запросу    

1 Мероприятия, направленные на профилактику заболеваний репродуктивной сферы 

1.1. Масштабная информационно-

коммуникационная кампания: 

популяризация информации о профилактике 

заболеваний репродуктивной сферы 

В течение года  КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ, отдел социальной 

политики  

 

2 Мероприятия, направленные на формирование представлений и знаний о здоровом образе жизни, рациональном, 

полноценном питании (в том числе на профилактику йододефицитных состояний и профилактику потребления большого 

количества поваренной соли)  

2.1. Демонстрация социальных роликов В течение года Управление образования 

администрации 

Мурашинского округа  

Повышение уровня грамотности 

учащихся и родителей в вопросах 

ЗОЖ, формирование мотивация к 

ведению здорового образа жизни 

2.2. Масштабная информационно-

коммуникационная кампания: 

популяризация информации о здоровом 

рациональном питании, о профилактике 

В течение года КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ, отдел социальной 

политики 

Распространение информации на 

официальных сайтах, 

официальных страницах в 

соцсетях (В Контакте, Телеграм) 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

йододефицитных состояний и профилактике 

потребления большого количества поваренной 

соли 

2.3. Организация ежегодных массовых 

профилактических акций, направленных на 

формирование здорового образа жизни с 

проведением тематических семинаров, 

конкурсов, выставок. 

Проведение мероприятий по формированию 

здорового образа жизни, молодёжного, 

семейного отдыха, популяризация в молодёжной 

среде семейных ценностей 

Проведение мероприятий по теме «Здоровье – 

наше ВСЁ».  

Привлечение школьников, детей дошкольного 

возраста к ЗОЖ, формирование правильных 

стереотипов о здоровье. 

В течение года Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа  

Духовно-нравственное 

воспитание молодёжи, 

формирование активной 

жизненной позиции здорового 

образа жизни 

2.4.  Проведение районной акции, посвящённой 

всемирному Дню здоровья  

Апрель  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Популяризация ЗОЖ и занятий 

спортом среди населения района  

2.5. Тематические родительские собрания в 

образовательных учреждениях «Здоровое 

питание детей и подростков» « 

«Роль здорового образа жизни», 

«Роль семьи в воспитании здорового ребёнка» 

«Приёмы эффективного взаимодействия 

взрослого в развитии ребёнка» 

Октябрь, 

Апрель  

Управление образования 

администрации 

Мурашинского округа 

Укрепление семейных ценностей 

и привлечение семей к ЗОЖ и 

рациональному питанию, 

систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

2.6. Цикл классных часов «Здоровое питание 

школьника»,  

Общешкольный классный час «Мой выбор - 

моё здоровье!» 

Апрель  Управление образования 

администрации 

Мурашинского округа 

Формирование у детей ясных 

представлений о продуктах, 

приносящих пользу организму, 

воспитание негативного 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

Круглый стол для учащихся среднего и старшего 

школьного возраста с дискуссией о здоровой и 

нездоровой пище «ЗОЖ –выбор молодых» 

Цикл видеоуроков о полезном и здоровом 

питании, правила поведения за столом с 

участием специалистов по питанию. 

Мероприятие для детей младших классов и их 

родителей (уроки, классные часы) 

«Формирование культуры здорового  

питания» 

отношения к вредным продуктам 

питания 

2.7. Проведение книжно-иллюстративных выставок 

«Здоровый образ жизни» 

Цикл книжных выставок «Правильное питание-

залог здоровья» 

В течение года  Управление культуры 

администрации 

Мурашинского округа 

Формирование у школьников 

знаний и навыков по 

рациональному питанию, их роли 

в сохранении и укреплении 

здоровья 

2.8.  Тематические беседы с гражданами старшего 

поколения «Основные составляющие здорового 

образа жизни» 

«Принципы долголетия» 

 

В течение года  Районное общество 

ветеранов Мурашинский 

отдел МКЦСОН в 

Юрьянском районе  

Пропаганда здорового образа 

жизни, укрепления здоровья 

населения 

2.9. Летняя организация отдыха и оздоровления 

детей с дневным пребыванием (ЗОЖ, спортивно-

игровые программы) «Здоровым быть – 

здорово!» интеллектуальная игровая программа 

для детей 

Развлекательная тематическая викторина 

«Путешествие по дорогам здоровья» 

Июнь  Управление образования 

администрации 

Мурашинского округа 

Пропаганда здорового образа 

жизни среди учащихся 

3 Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и 

спортом  

3.1. Информирование в средствах массовой 

информации  

о проведении мероприятий на спортивных 

объектах,  

В течение года  Редакция районной 

газеты «Знамя труда 

газета Мурашинского 

района» 

Популяризация физической 

культуры и спорта среди 

различных групп населения. 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

о возможности занятий в секциях для детей, 

трудоспособного населения и пожилых. 

В т.ч. посредством 

социальных семей  

Увеличение удельного веса 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

3.2. Проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий с участием всех 

возрастов населения (День города, День 

молодёжи, День железнодорожника, День 

физкультурника)  

Проведение спартакиад среди работающей 

молодёжи 

Июнь-Август Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа  

Привлечение граждан к 

регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.3.  Спортивные мероприятия, посвящённые победе 

в Великой Отечественной войне. Районный 

легкоатлетический кросс на приз газеты «Знамя 

труда»  

Май  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа  

Привлечение граждан к 

регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.4. Спартакиада среди учащихся 

общеобразовательных организаций 

В течение 

учебного года  

 Привлечение учащихся 

школьного возраста к 

систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

3.5. Массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2025» 15 февраля 

2025 

Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Привлечение граждан к 

регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.6. Акция «Маршрут здоровья», в рамках 

всероссийской акция «10000 шагов к жизни» 

Сентябрь  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Привлечение граждан к 

регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.7.  Всероссийский кросс Нации  Сентябрь  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Привлечение граждан к 

регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

4 Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимостей (в том числе потребления алкоголя и 

никотинсодержащей продукции) 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

4.1. Организация и проведение «горячих линий», 

«телефонов доверия» по вопросам профилактики 

и предупреждения правонарушений среди 

несовершеннолетних, получения от населения 

информации о фактах употребления и 

незаконной продажи несовершеннолетним 

спиртосодержащей продукции. 

В течение года  Органы системы 

профилактики  

 

4.2. Проведение профилактических акций: «Сообщи, 

где торгуют смертью». 

2 раза в год  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 

4.3. Систематическое освещение вопросов по 

пропаганде здорового образа жизни, 

преодолению вредных привычек, профилактике 

потребления табака и никотинсодержащей 

продукции и алкоголя, в том числе работа с 

молодежью и подростками  (правовые игры, 

беседы лекции, видеоуроки) 

В течение года Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Управление образования 

администрации 

Мурашинского округа 

 

4.4. Изготовление и распространение памяток о 

формировании здорового образа жизни и вреде 

алкогольной продукции и табака. Средства 

массовой информациии – освещение 

мероприятий и публикации в СМИ. 

В течение года Мурашинский отдел 

МКЦСОН в Юрьянском 

районе 

 

4.5. Организация консультаций по вопросам 

профилактики и отказа от табакокурения и 

потребления никотинсодержащей продукции в 

кабинетах отказа от курения и в кабинетах 

медицинской профилактики, 

 отказа потребления алкоголя в наркологических 

кабинетах учреждений здравоохранения 

В течение года КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ  

 

4.6. Профилактические акции, приуроченные к 

празднованию Дня трезвости и дням здоровья. 

Сентябрь, 

Апрель  

Отдел социальной 

политики 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

администрации 

Мурашинского округа 

5  Мероприятия по созданию и обеспечению функционирования постоянно действующей информационно-образовательной 

системы по информированию граждан о мерах профилактики инфекционных и неинфекционных заболеваний 

5.1. Размещение информации  

о репродуктивном здоровье, 

о здоровье полости рта,  

о профилактике дефицита йода,  

о заболеваниях, передающихся половым путем 

на сайте, на официальной странице в социальных 

сетях администрации муниципального 

образования, ЦРБ, учреждениях культуры, 

образования  

В течение года  КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ 

Администрация округа  

 

5.2. Мероприятие в рамках Всемирного дня борьбы 

со СПИДом 

1 декабря  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 

5.3. Школа «Активное долголетие» - лекции по 

основам ЗОЖ (с пожилыми гражданами 

проводятся беседы по профилактике 

заболеваний) 

Ноябрь  Мурашинский отдел 

МКЦСОН в Юрьянском 

районе 

Увеличение количества активных 

граждан пожилого возраста, 

создание предпосылок, 

способствующих увеличению 

продолжительности жизни 

5.4. Проведение профилактической работы по 

социально значимым заболеваниям. 

В течение года  КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ 

 

6. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля  

6.1. Проведение профилактических медицинских 

осмотров учащихся в школах 

Сентябрь. 

Май  

КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ 

Ранняя диагностика заболеваний 

среди учащихся 

6.2. Обеспечение информированности населения о 

диспансеризации и профилактических 

медицинских осмотрах (средства массовой 

информации, привлечение страховых компаний, 

печатная продукция,пр.) 

Постоянно КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ 

Раннее выявление факторов  

риска и заболеваний 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

6.3. Организации профилактической работы 

(диспансеризация, ПО, вакцинация).  

Постоянно  КОГБУЗ Мурашинская 

ЦРБ 

 

7 Мероприятия, направленные на профилактику профессиональных заболеваний, травм на производстве 

7.1. Разработка и внедрение корпоративной 

программы здоровья «Укрепление здоровья 

работающих» на предприятиях с численностью 

более 250 человек 

2 полугодие  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 

8 Мероприятия, направленные на подготовку (привлечение) кадров медицинских, педагогических работников, работников 

для учреждений культуры,  физической культуры и спорта и др. 

8.1. Методическое, психолого-педагогическое 

сопровождение молодых педагогов, развитие 

системы наставничества 

В течение года  Управление образования 

администрации 

Мурашинского округа  

 

8.2. Мероприятия по профориентации школьников  Апрель, Май  Центр занятости 

населения, 

образовательные 

организации  

 

8.3.  Ежеквартальное освещение на официальном 

сайте администрации муниципального 

образования, официальной странице в 

социальных сетях (ВКонтакте, Телеграм) 

вакансий медицинских, педагогических 

работников, работников для учреждений 

культуры,  физической культуры и спорта 

1 раз в квартал  Администрация округа   



 


